

**Lucrari de amenajare a terenului  
adiacent cladirii Primariei com.  
Rezeni r-nul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Lucrari de amenajare a terenului adiacent cladirii Primariei com. Rezeni r-nul  
Ialoveni**

**Valoarea de deviz 542 502,97 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |                |                       |      |        |       |                  |
|----|----------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 263,21 | 60,00 | 15 792,60        |
| 2. | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 104,50 | 60,00 | 6 270,00         |
| 3. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 22,80  | 60,00 | 1 368,00         |
| 4. | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 183,56 | 60,00 | 11 013,60        |
| 5. | 7214240021810  | Lacatus CM            | h-om | 29,70  | 60,00 | 1 782,00         |
| 6. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 52,25  | 60,00 | 3 135,00         |
| 7. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 84,52  | 60,00 | 5 071,20         |
| 8. | 9310060019922  | Muncitor deservire    | h-om | 4,58   | 60,00 | 274,80           |
| 9. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 302,48 | 60,00 | 18 148,80        |
|    |                | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>62 856,00</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                      |     |          |          |           |
|-----|----------------|------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 1.  | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                             | kg  | 6,60     | 20,00    | 132,00    |
| 2.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                        | m3  | 27,37    | 450,00   | 12 316,50 |
| 3.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 0,26     | 400,00   | 104,00    |
| 4.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 1,45     | 400,00   | 580,00    |
| 5.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 12,41    | 400,00   | 4 964,00  |
| 6.  | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                             | m3  | 0,02     | 4 400,00 | 88,00     |
| 7.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                | m3  | 0,08     | 4 400,00 | 352,00    |
| 8.  | 2010237318750  | Distantieri                                          | buc | 285,00   | 1,00     | 285,00    |
| 9.  | 2030122928385  | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                   | m2  | 2,16     | 250,00   | 540,00    |
| 10. | 2320187315789  | Decofrol                                             | kg  | 2,88     | 20,00    | 57,60     |
| 11. | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80             | kg  | 0,83     | 65,00    | 53,95     |
| 12. | 24302261000001 | Fuga                                                 | kg  | 48,99    | 40,00    | 1 959,60  |
| 13. | 2462106110557  | Adeziv de acril sau latex                            | kg  | 753,86   | 3,50     | 2 638,50  |
| 14. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                       | kg  | 86,70    | 2,50     | 216,75    |
| 15. | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg  | 464,00   | 2,50     | 1 160,00  |
| 16. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500        | kg  | 23,10    | 2,50     | 57,75     |
| 17. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)            | kg  | 2 282,30 | 2,50     | 5 705,75  |

|                                       |               |                                                                                     |     |          |          |                   |
|---------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-------------------|
| 18.                                   | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                    | m2  | 294,35   | 255,00   | 75 059,25         |
| 19.                                   | 2663102100000 | Beton                                                                               | m3  | 22,57    | 1 400,00 | 31 598,00         |
| 20.                                   | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                       | m3  | 4,08     | 0,00     | 0,00              |
| 21.                                   | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10*15 cm                                   | m   | 85,42    | 80,00    | 0,00              |
| 22.                                   | 2670112202051 | Placi din ceramica granit                                                           | m2  | 128,15   | 250,00   | 32 037,50         |
| 23.                                   | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                             | kg  | 1 947,50 | 22,00    | 42 845,00         |
| 24.                                   | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                       | kg  | 1,20     | 22,00    | 26,40             |
| 25.                                   | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                | kg  | 19,00    | 22,00    | 418,00            |
| 26.                                   | 2812106305714 | Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) | m   | 33,00    | 1 500,00 | 49 500,00         |
| 27.                                   | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                          | kg  | 1,92     | 22,00    | 42,24             |
| 28.                                   | 2873155900800 | Electrozi de sudura                                                                 | kg  | 1,98     | 50,00    | 99,00             |
| 29.                                   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                             | buc | 5,80     | 40,00    | 232,00            |
| 30.                                   | 4011106202741 | Energie electrica                                                                   | kw  | 3,30     | 5,00     | 16,50             |
| 31.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                       | m3  | 2,84     | 20,00    | 56,80             |
| 32.                                   | 4100126202818 | Apa                                                                                 | m3  | 2,75     | 20,00    | 55,00             |
| <b>Total materiale de constructii</b> |               |                                                                                     |     |          |          | <b>263 197,09</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|                                     |               |                                                                                    |      |       |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 10,00 | 250,00 | 2 500,00         |
| 2.                                  | 2875277400000 | Compresor (7 atm.) 6 m3/min                                                        | h-ut | 13,95 | 100,00 | 1 395,00         |
| 3.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 4,99  | 100,00 | 499,00           |
| 4.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 3,76  | 20,00  | 75,20            |
| 5.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 3,90  | 20,00  | 78,00            |
| 6.                                  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 0,34  | 450,00 | 153,00           |
| 7.                                  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 0,90  | 450,00 | 405,00           |
| 8.                                  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 13,08 | 20,00  | 261,60           |
| 9.                                  | 2952270003205 | Masina de taiat piatra universala                                                  | h-ut | 5,67  | 20,00  | 113,40           |
| 10.                                 | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                    | h-ut | 13,95 | 20,00  | 279,00           |
| 11.                                 | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric                                                            | h-ut | 1,89  | 20,00  | 37,80            |
| 12.                                 | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 1,04  | 20,00  | 20,80            |
| 13.                                 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 5,45  | 450,00 | 2 452,50         |
| 14.                                 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 10,34 | 450,00 | 4 653,00         |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                                                                    |      |       |        | <b>12 923,30</b> |

|                            |          |            |
|----------------------------|----------|------------|
| Прямые затраты             | lei      | 338 976,39 |
| DECONTARI FONDUL SOCIAL    | 24,00 %  | 15 085,44  |
| TRANSPORTAREA MATERIALELOR | 7,00 %   | 18 423,80  |
| TOTAL                      | 100,00 + | 372 485,63 |
| CHELTUIELI DE REGIE        | 14,50 %  | 54 010,42  |
| TOTAL                      | 100,00 + | 426 496,05 |
| BENIFICIU                  | 6,00 %   | 25 589,76  |
| TOTAL                      | 100,00 + | 452 085,81 |
| TVA                        | 20,00 %  | 90 417,16  |

**Total deviz:**

**542 502,9**

**7**

Intocmit

R. DONCIU

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Lucrari de amenajare a terenului  
adiacent cladirii Primariei com. Razeni r-nul  
Ialoveni**

**Investitor Primaria com. Razeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                         | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                 |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                               | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Demontari si evacuari</b>                                                                                                                 |        |                                        |                      |                        |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                         | m3     |                                        |                      | 197,50                 |
|        |                             |                                                                                                                                                 |        |                                        |                      | 96,00                  |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                        | h-om   | 1,6000                                 | 60,00                | 96,00                  |
|        | 2875277400000               | Compresor (7 atm.) 6 m3/min                                                                                                                     | h-ut   | 0,7750                                 | 100,00               | 77,50                  |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                       | h-ut   | 0,0191                                 | 450,00               | 8,50                   |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                 | h-ut   | 0,7750                                 | 20,00                | 15,50                  |
| 2      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                              | m      |                                        |                      | 19,20                  |
|        |                             |                                                                                                                                                 |        |                                        |                      | 19,20                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                            | h-om   | 0,3200                                 | 60,00                | 19,20                  |
| 3      | RpCB18C                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc                                                     | m3     |                                        |                      | 814,40                 |
|        |                             |                                                                                                                                                 |        |                                        |                      | 810,00                 |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                        | h-om   | 10,0000                                | 60,00                | 600,00                 |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                           | h-om   | 3,5000                                 | 60,00                | 210,00                 |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                   | m3     | 0,0200                                 | 20,00                | 0,40                   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastra                                                                                                                             | h-ut   | 0,2000                                 | 20,00                | 4,00                   |
| 4      | TsC02C1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. | 100 m3 |                                        |                      | 1 840,91               |
|        |                             |                                                                                                                                                 |        |                                        |                      | 0,00                   |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                     | h-ut   | 4,1100                                 | 450,00               | 1 840,91               |
| 5      | TsI50A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                          | t      |                                        |                      | 81,90                  |
|        |                             |                                                                                                                                                 |        |                                        |                      | 0,00                   |
|        | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                               | h-ut   | 0,1820                                 | 450,00               | 81,90                  |
|        |                             | <b>2. Scara centrala</b>                                                                                                                        |        |                                        |                      |                        |
| 6      | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                             | m3     |                                        |                      | 704,98                 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5      | 6        | 7        |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 59,45    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,9900 | 60,00    | 59,45    |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 1,1500 | 450,00   | 517,50   |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,1000 | 20,00    | 2,00     |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                    | h-ut | 0,2100 | 100,00   | 20,91    |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,4200 | 250,00   | 105,11   |
| 7  | CI21B          | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm                                                                                                                                                      | m2   |        |          | 428,39   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 132,00   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 2,2000 | 60,00    | 132,00   |
|    | 2670112202051  | Placi din ceramica granit                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0200 | 250,00   | 257,52   |
|    | 2462106110557  | Adeziv de acril sau latex                                                                                                                                                                                                             | kg   | 6,0000 | 3,50     | 21,21    |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,3900 | 40,00    | 15,75    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0030 | 20,00    | 0,06     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0314 | 20,00    | 0,63     |
|    | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0152 | 20,00    | 0,30     |
|    | 2952270003205  | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0456 | 20,00    | 0,91     |
| 8  | CB03A          | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                              | m2   |        |          | 109,09   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 63,00    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1000 | 60,00    | 6,00     |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,9500 | 60,00    | 57,00    |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0500 | 22,00    | 1,10     |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0800 | 22,00    | 1,76     |
|    | 2030122928385  | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                                                                                                                                                    | m2   | 0,0900 | 250,00   | 22,50    |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0035 | 4 400,00 | 14,67    |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0005 | 4 400,00 | 3,67     |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,1200 | 20,00    | 2,40     |
| 9  | CC01D          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                 | kg   |        |          | 26,46    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 3,54     |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0550 | 60,00    | 3,30     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0040 | 60,00    | 0,24     |
|    | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0250 | 22,00    | 22,55    |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,1500 | 1,00     | 0,15     |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0100 | 22,00    | 0,22     |
| 10 | CA03F          | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....       | m3   |        |          | 1 807,15 |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 231,00   |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 3,4500 | 60,00    | 207,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,4000 | 60,00    | 24,00    |
|    | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 1,0250 | 1 400,00 | 1 449,64 |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,1000 | 20,00    | 2,02     |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,6000 | 20,00    | 12,00    |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,2500 | 450,00   | 112,50   |
| 11 | CI21B          | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm                                                                                                                                                      | m2   |        |          | 428,43   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 132,00   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 2,2000 | 60,00    | 132,00   |
|    | 2670112202051  | Placi din ceramica granit                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0200 | 250,00   | 257,56   |
|    | 2462106110557  | Adeziv de acril sau latex                                                                                                                                                                                                             | kg   | 6,0000 | 3,50     | 21,21    |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,3900 | 40,00    | 15,75    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0030 | 20,00    | 0,06     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0314 | 20,00    | 0,63     |
|    | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0152 | 20,00    | 0,30     |
|    | 2952270003205  | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0456 | 20,00    | 0,91     |
| 12 | CH06A          | Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, | m    |        |          | 1 564,88 |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 54,00    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 5       | 6        | 7                  |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|--------------------|
|    |                | dreapta                                                                                                                                                                                                                         |        |         |          |                    |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,9000  | 60,00    | 54,00              |
|    | 2812106305714  | Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)                                                                                                                                             | m      | 1,0000  | 1 500,00 | 1 500,00           |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                               | kw     | 0,1000  | 5,00     | 0,50               |
|    | 2873155900800  | Electrozi de sudura                                                                                                                                                                                                             | kg     | 0,0600  | 50,00    | 3,00               |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                   | kg     | 0,7000  | 2,50     | 1,75               |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                        | kg     | 0,0250  | 65,00    | 1,63               |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                        | kg     | 0,2000  | 20,00    | 4,00               |
|    |                | <b>3. intrarea si rampa</b>                                                                                                                                                                                                     |        |         |          |                    |
| 13 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                             | m3     |         |          | 704,98<br>59,45    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,9900  | 60,00    | 59,45              |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 1,1500  | 450,00   | 517,50             |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,1000  | 20,00    | 2,00               |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                              | h-ut   | 0,2100  | 100,00   | 20,91              |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,4200  | 250,00   | 105,11             |
| 14 | TsD05A         | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                                     | 100 m3 |         |          | 736,00<br>528,00   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 8,8200  | 60,00    | 528,00             |
|    | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                           | h-ut   | 10,3900 | 20,00    | 208,00             |
| 15 | CB03A          | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                         | m2     |         |          | 109,09<br>63,00    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,1000  | 60,00    | 6,00               |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,9500  | 60,00    | 57,00              |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                   | kg     | 0,0500  | 22,00    | 1,10               |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                      | kg     | 0,0800  | 22,00    | 1,76               |
|    | 2030122928385  | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                                                                                                                                              | m2     | 0,0900  | 250,00   | 22,50              |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0035  | 4 400,00 | 14,67              |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0005  | 4 400,00 | 3,67               |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                        | kg     | 0,1200  | 20,00    | 2,40               |
| 16 | CC01D          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                           | kg     |         |          | 26,46<br>3,54      |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,0550  | 60,00    | 3,30               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,0040  | 60,00    | 0,24               |
|    | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                         | kg     | 1,0250  | 22,00    | 22,55              |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                     | buc    | 0,1500  | 1,00     | 0,15               |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,0100  | 22,00    | 0,22               |
| 17 | CA03F          | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... | m3     |         |          | 1 806,78<br>231,00 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 3,4500  | 60,00    | 207,00             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,4000  | 60,00    | 24,00              |
|    | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,0250  | 1 400,00 | 1 449,26           |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,1000  | 20,00    | 2,02               |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,6000  | 20,00    | 12,00              |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,2500  | 450,00   | 112,50             |
| 18 | CI21B          | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm                                                                                                                                                | m2     |         |          | 428,39<br>132,00   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 2,2000  | 60,00    | 132,00             |
|    | 2670112202051  | Placi din ceramica granit                                                                                                                                                                                                       | m2     | 1,0200  | 250,00   | 257,52             |
|    | 2462106110557  | Adeziv de acril sau latex                                                                                                                                                                                                       | kg     | 6,0000  | 3,50     | 21,21              |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,3900  | 40,00    | 15,75              |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5      | 6        | 7                 |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-------------------|
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0030 | 20,00    | 0,06              |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0314 | 20,00    | 0,63              |
|    | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0152 | 20,00    | 0,30              |
|    | 2952270003205 | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0456 | 20,00    | 0,91              |
| 19 | CH06A         | Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta  | m    |        |          | 1 564,90<br>54,00 |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,9000 | 60,00    | 54,00             |
|    | 2812106305714 | Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)                                                                                                                                                              | m    | 1,0000 | 1 500,00 | 1 500,00          |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                | kw   | 0,1000 | 5,00     | 0,50              |
|    | 2873155900800 | Electrozi de sudura                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0600 | 50,00    | 3,00              |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,7000 | 2,50     | 1,75              |
|    | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0250 | 65,00    | 1,65              |
|    | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,2000 | 20,00    | 4,00              |
|    |               | <b>4. Curtea</b>                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          |                   |
| 20 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                              | m3   |        |          | 704,90<br>59,40   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,9900 | 60,00    | 59,40             |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 1,1500 | 450,00   | 517,50            |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,1000 | 20,00    | 2,00              |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                               | h-ut | 0,2100 | 100,00   | 21,00             |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,4200 | 250,00   | 105,00            |
| 21 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                        | m    |        |          | 21,83<br>18,00    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1200 | 60,00    | 7,20              |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1800 | 60,00    | 10,80             |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0480 | 0,00     | 0,00              |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 1,0200 | 2,50     | 2,55              |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0030 | 400,00   | 1,22              |
|    | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10*15 cm                                                                                                                                                                                                | m    | 1,0050 | 0,00     | 0,00              |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0030 | 20,00    | 0,06              |
| 22 | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabrica ( 10 *20*6 cu suprafata de granit ) t asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2   |        |          | 338,18<br>35,76   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,5802 | 60,00    | 34,81             |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0158 | 60,00    | 0,95              |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                 | m2   | 1,0150 | 255,00   | 258,82            |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                      | kg   | 1,6000 | 2,50     | 4,00              |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                        | kg   | 7,8700 | 2,50     | 19,68             |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0050 | 400,00   | 2,00              |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0428 | 400,00   | 17,12             |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,0200 | 40,00    | 0,80              |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**R. DONCIU**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de amenajare a terenului  
adiacent cladirii Primariei com.  
Razeni r-nul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de amenajare a terenului adiacent cladirii Primariei com. Razeni r-nul  
Ialoveni**

**Valoarea de deviz 542 502,97 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                       | U.M.   | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                                |
|-----------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------|------------------------------------------|--------------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                             |        |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu         |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                           | 4      | 5                                              | 6                                        | 7                              |
|           |                                   | <b>1. Demontari si evacuari</b>                                                                                                                             |        |                                                |                                          |                                |
| 1         | Dl109                             | Decaparea mecanizata a<br>imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                  | m3     | 18,00                                          | 197,50<br>96,00                          | 3 555,00<br>1 728,00           |
| 2         | DG04B                             | Desfacerea de borduri de piatra<br>sau de beton de orice<br>dimensiune, asezate pe beton                                                                    | m      | 55,00                                          | 19,20<br>19,20                           | 1 056,00<br>1 056,00           |
| 3         | RpCB18C                           | Demolarea betoanelor vechi cu<br>mijloace manuale, beton armat in<br>fundatii, pereti, stilpi etc                                                           | m3     | 18,80                                          | 814,40<br>810,00                         | 15 310,80<br>15 228,00         |
| 4         | TsC02C1                           | Sapatura mecanica cu excavator<br>pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu<br>comanda hidraulica, in pamint cu<br>umiditate naturala descarcare auto<br>teren catg. I. | 100 m3 | 0,22                                           | 1 840,91<br>0,00                         | 405,00<br>0,00                 |
| 5         | TsI50A10                          | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta de 5 t la distanta<br>de 10 km                                                                                | t      | 56,81                                          | 81,90<br>0,00                            | 4 653,00<br>0,00               |
|           |                                   | <b>Total Demontari si evacuari<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                     |        |                                                |                                          | <b>24 979,80<br/>18 012,00</b> |
|           |                                   | <b>2. Scara centrala</b>                                                                                                                                    |        |                                                |                                          |                                |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5      | 6                  | 7                               |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------------------|---------------------------------|
| 6  | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                           | m3     | 4,40   | 704,98<br>59,45    | 3 101,90<br>261,60              |
| 7  | CI21B  | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm                                                                                                                                                              | m2     | 40,20  | 428,39<br>132,00   | 17 221,13<br>5 306,40           |
| 8  | CB03A  | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                                       | m2     | 12,00  | 109,09<br>63,00    | 1 309,12<br>756,00              |
| 9  | CC01D  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                         | kg     | 980,00 | 26,46<br>3,54      | 25 930,80<br>3 469,20           |
| 10 | CA03F  | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....               | m3     | 11,00  | 1 807,15<br>231,00 | 19 878,70<br>2 541,00           |
| 11 | CI21B  | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm                                                                                                                                                              | m2     | 44,00  | 428,43<br>132,00   | 18 850,74<br>5 808,00           |
| 12 | CH06A  | Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta | m      | 22,00  | 1 564,88<br>54,00  | 34 427,25<br>1 188,00           |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |                    |                                 |
|    |        | <b>Total Scara centrala<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                              |        |        |                    | <b>120 719,64<br/>19 330,20</b> |
|    |        | <b>3. intrarea si rampa</b>                                                                                                                                                                                                                   |        |        |                    |                                 |
| 13 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                           | m3     | 4,40   | 704,98<br>59,45    | 3 101,90<br>261,60              |
| 14 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui                                                                                                                 | 100 m3 | 0,10   | 736,00<br>528,00   | 73,60<br>52,80                  |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                             | 4  | 5      | 6                  | 7                              |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------------------|--------------------------------|
|    |        | strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                                                                                                                                                                                 |    |        |                    |                                |
| 15 | CB03A  | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                                       | m2 | 12,00  | 109,09<br>63,00    | 1 309,12<br>756,00             |
| 16 | CC01D  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                         | kg | 920,00 | 26,46<br>3,54      | 24 343,20<br>3 256,80          |
| 17 | CA03F  | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....               | m3 | 10,80  | 1 806,78<br>231,00 | 19 513,20<br>2 494,80          |
| 18 | CI21B  | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm                                                                                                                                                              | m2 | 40,20  | 428,39<br>132,00   | 17 221,13<br>5 306,40          |
| 19 | CH06A  | Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta | m  | 11,00  | 1 564,90<br>54,00  | 17 213,95<br>594,00            |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                               |    |        |                    |                                |
|    |        | <b>Total intrarea si rampa<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                           |    |        |                    | <b>82 776,10<br/>12 722,40</b> |
|    |        | <b>4. Curtea</b>                                                                                                                                                                                                                              |    |        |                    |                                |
| 20 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                           | m3 | 15,00  | 704,90<br>59,40    | 10 573,50<br>891,00            |
| 21 | DE11A  | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                     | m  | 85,00  | 21,83<br>18,00     | 1 855,95<br>1 530,00           |
| 22 | DE18A  | Pavaje executate din placi de                                                                                                                                                                                                                 | m2 | 290,00 | 338,18             | 98 071,40                      |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                                                                                                                                    | 4 | 5 | 6     | 7                               |
|---|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---|-------|---------------------------------|
|   |   | trotuare din beton prefabrica ( 10<br>*20*6 cu suprafata de granit ) t<br>asezate pe un strat din amestec<br>uscat de ciment si nisip, in<br>proportie 1:6, rostuit cu amestec<br>uscat de ciment si nisip, grosime<br>strat de 5 cm |   |   | 35,76 | 10 370,40                       |
|   |   |                                                                                                                                                                                                                                      |   |   |       |                                 |
|   |   | <b>Total Curtea<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                             |   |   |       | <b>110 500,85<br/>12 791,40</b> |

|  |  |                                          |          |                                 |
|--|--|------------------------------------------|----------|---------------------------------|
|  |  | Прямые затраты                           | lei      | 338 976,39                      |
|  |  | DECONTARI FONDUL SOCIAL                  | 24,00 %  | 15 085,44                       |
|  |  | TRANSPORTAREA MATERIALELOR               | 7,00 %   | 18 423,80                       |
|  |  | TOTAL                                    | 100,00 + | 372 485,63                      |
|  |  | CHELTUIELI DE REGIE                      | 14,50 %  | 54 010,42                       |
|  |  | TOTAL                                    | 100,00 + | 426 496,05                      |
|  |  | BENIFICIU                                | 6,00 %   | 25 589,76                       |
|  |  | TOTAL                                    | 100,00 + | 452 085,81                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 90 417,16                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>542 502,97<br/>62 856,00</b> |

Intocmit

R. DONCIU

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)